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فوق تخصص روانپزشکی:
 مصرف الکل و مواد مخدر 

رو به افزایش است

عضو انجمن روانپزشــکی ایــران گفت: طی 
ســال های اخیر مصرف ســیگار، مــواد مخدر و 
مشــروبات الکلی در بین مردان بیشــتر شده و 
متاسفانه این مساله قشر زنان را نیز بیش از گذشته 

دربرگرفته است.
محمدرضا محمدی در گفت و گو با ایرنا، یادآور 
شد: طبق آمار میزان اختلالات روانی در بین زنان 
بالاتر از مردان است، اما برخی اختلالات اجتماعی 
ازجمله حوادث کار، تصادف، نزاع و بیماری اعتیاد 
اعم از اعتیاد به ســیگار، مواد مخدر و الکل بیشتر 

مردان را درگیر می کند.
وی افزود: انعکاس مسائل و مشکلات جامعه 
مردان که حــدود نیمی از جمعیت کشــورها را 
تشــکیل می دهند نه تنها از ضررهای اقتصادی و 
درمانی جلوگیری می کند، بلکه سلامت اجتماعی 

را نیز برای همگان به ارمغان خواهد آورد. 
این فوق تخصص روانپزشــکی با عنوان اینکه 
میزان اختلال فکری و عملی در بین زنان بیشتر 
از مردان اســت، گفت: در حوزه ســلامت مردان 
در کشور بســیار غفلت شده اســت، زیرا خانم ها 
به طورکلی نسبت به وضع سلامت خود حساسیت 
و دقت بیشتری نشــان می دهند، اما اکثر مردان 
به جهت نان آوری خانواده و به دلیل مشــکلات 
اقتصادی به وجود آمده طی ســال های اخیر، در 
چند شــیفت کاری فعالیت دارند و عملا از وضع 

سلامت خود غافل هستند.
وی با بیان اینکه وضع ســلامت مردان به طور 
مستقیم تحت تاثیر اشتغال و مشکلات اجتماعی 
و اقتصادی قــرار دارد، تصریح کــرد: کم توجهی 
به ســلامت مردان به ویژه در حرفه پزشــکی و 
پیراپزشکی و غیره، همچنان نسبت به خانم های 
شاغل در این حرفه، به خوبی خود را نشان می دهد و 
از این رو در اغلب مسائل سلامت آقایان مورد غفلت 

و فراموشی قرار گرفته است.
این روانپزشــک علت عمده غفلت در سلامت 
مردان را وجود حجــم کاری بالا و بی توجهی این 
قشر به وضعیت سلامت خود عنوان کرد و افزود: 
این قشر تا زمانی که مریض نشوند یا کسالتی در 
خود احساس و مشاهده نکنند نسبت به مراجعه 
به پزشک و پیراپزشــک اقدامی نمی کنند و علت 
وجود امراض حاد در میان مردان از این خصیصه 

نشات می گیرد. 
محمدی گفت: مصرف سیگار و مشروبات الکلی 
نه تنها سلامت مصرف کنندگان را به خطر خواهد 
انداخت، بلکه در مسائل خانوادگی و اجتماعی نیز 
موجب ایجاد اختلالات روانی و رفتاری خواهد شد 
و این موضوع در کل دنیا وجود دارد و در کشور ما نیز 
باید به طور جدی و اساسی مورد پیگیری قرار گیرد.

    
از اول بهمن کلید می خورد

 گشایش میدان مشق 
پایتخت به روی مردم 

شهردار منطقه 12 تهران با اشاره به جلسه 
شــهردار تهران و وزیر امور خارجه اعلام کرد: 
محوطه میدان مشق پایتخت از ابتدای بهمن ماه 

به روی شهروندان گشوده می شود.
علی محمدســعادتی گفت: در این جلسه 
گزارشــی از تعامل شــهرداری با وزارت امور 
خارجه که توسط شهرداری منطقه 12 و اداره 
کل پشتیبانی وزارت امور خارجه انجام گرفته 
بود به شهردار تهران و وزیر امور خارجه ارائه شد. 
به گفته وی در این جلسه مقرر شد تأمین نیروی 
انسانی به منظور حفاظت و حراست از مجموعه 
میدان مشق توسط شــهرداری تهران انجام و 
محوطه پس از ساعت اداری از ساعت 18 تا 24 

به روی شهروندان گشوده شود.
شــهردار منطقه 12 ادامــه داد: همچنین 
ایــن میــدان روزهــای پنجشــنبه و جمعه 
 یکسره تا ســاعت 24 برای استفاده شهروندان 

باز خواهد بود.

اخبار جامعه

سادات حسینی خواه

زنی بلند می شود و خطاب به معلولی 
که تلاش دارد ســوار اتوبوس بی.آر.تی 
شود، می گوید: با این وضع مجبور نیستی 
بیــرون بیایی، البته این مشــکل فقط 
مختص ســرویس اتوبوسرانی نیست، 
مترو هم همیــن وضــع را دارد، همه 

معلولان را تنها گذاشته اند.
اما مشکل معلولان فقط حمل و نقل 
نیست، آنان در همه نیازهای اولیه یک 
شهروند برای حضور در جامعه مشکل 
دارند، از حق بیمه و پرستاری گرفته تا 

حق اشتغال.
البته قرار بود همه اینها با اجرای قانون 
جامع حمایت از معلولان برطرف شود و 
بهبود یابد، اما اتفاقاتی رخ داد که معلولان 

از این روزنه امید هم ناامید شدند.
کمپین هــا و اعتراضــات معلولان 
که هفته هاســت ادامــه دارد نیز برای 
مطالبه گری حقوق اولیه و اجرای قانون 
جامع حمایــت از حقوق افــراد دارای 

معلولیت است.
قانون جامع حمایت از حقوق افراد 
دارای معلولیت مصوب اسفند سال 96 
بود که در هشــتم اردیبهشت امسال از 
سوی ریاست جمهوری به دستگاه های 

ذی ربط ابلاغ شد.

ایــن قانــون بــه مســائلی مانند 
مناسب سازی، دسترس پذیری و تردد 
و تحرک، خدمات بهداشتی، درمانی و 
توانبخشی، امور ورزشی، فرهنگی، هنری 
و آموزشی، کارآفرینی و اشتغال، مسکن، 
فرهنگ ســازی و ارتقای آگاهی های 
عمومی، حمایت های قضایی و تسهیلات 
مالیاتی، معیشت و حمایت های اداری و 
استخدامی و برنامه ریزی، نظارت و منابع 

مالی می پردازد.
مسئولان از سال گذشته بارها نوید 
داده بودند که قرار است تحولاتی اساسی 
در زندگی معلولان اجرا شود، اما هنگام 
اختصاص ردیف بودجه هــا درنهایت 
تعجب، هیچ ردیفی بــرای معلولان در 
نظر نگرفته نشد، اما بعدها 1100 میلیارد 
تومان برای اجرای آن در نظر گرفته شد 
که این رقم امید افراد دارای معلولیت را 

نقش بر آب کرد.
این قانون بودجه ندارد

مدیر کمپین پیگیری حقوق افراد 
دارای معلولیت می گوید: قانون جامع 
حمایت از معلولان بیستم اسفند سال 96 
تصویب شد و هشتم اردیبهشت امسال از 

سوی رئیس جمهور ابلاغ شد.
بهروز مروتی، در گفت و گو با خبرنگار 
ایرنا می افزاید: ایــن قانون بودجه ندارد 
بنابراین در تجمع 12 آذر مقابل سازمان 

برنامه و بودجه، جلســه ای داشــتیم و 
درنهایت 1100 میلیــارد تومان ذیل 
ردیف رفاه اجتماعی برای قانون جامع 
حمایت از معلولان اختصاص یافت این 
در حالی است که بهزیستی برای اجرای 
این قانون 12 هزار و 500 میلیارد تومان 
به سازمان برنامه و بودجه پیشنهاد داده 
بود که فقط یک دوازدهم آن اختصاص 
یافت. وی تاکید می کنــد: افراد دارای 
معلولیت سال هاســت قانونی داشتند 
که ضمانت اجرایی نداشت و اکنون نیز 

قانون جدید، ردیف بودجه کافی ندارد.
بار تبعیض بر دوش معلولان 

مدیرعامل انجمن تخصصی معلولان 
نیز می گوید: قانون جامــع حمایت از 
معلولان ســال 96 تصویب شده است، 
تا پیش از این قانــون معلولان مصوب 
84 وجود داشــت که همیشه مغفول 
واقع می شد چون بودجه ای نداشت تا 
اینکه قانون جامع حمایت از افراد دارای 
معلولیت در سال 96 مصوب و برای آن 

ردیف بودجه تعریف شد.
اصغر شیرازی، می افزاید: افراد دارای 
معلولیت که سال ها از حقوق شهروندی و 
اجتماعی محروم بودند چشم امید به این 
قانون بستند که ردیف بودجه داشته باشد 
تا برای حضــور در جامعه، فرصت های 

برابر داشته باشند.

وی ادامــه داد: مطالبات افراد دارای 
معلولیت بحق اســت، اما متاســفانه 
-هرچنــد می دانیــم کــه دولــت با 
مشکلات متعددی در شــرایط فعلی 
رو به رو است- امســال 1100 میلیارد 
تومان به اجرای قانون جامع حمایت از 
معلولان اختصاص یافته، اما این مبلغ 
یک دوازدهم مبلغ پیش بینی شده برای 

اجرای این قانون است.
وی تاکید کــرد: بنابراین همچنان 
بار مشکل و تبعیض و احقاق حق حس 
می شــود و معلــولان در قالب تجمع و 
کمپین تلاش می کنند حرف حق خود 

را به گوش مسئولان برسانند.
 مطالبه معلولان صنفی است 

عضو کمپین پیگیری حقوق افراد 
دارای معلولیت با اشــاره به تجمع افراد 
دارای معلولیت برای دستیابی به حقوق 

خود می گوید: افــراد دارای معلولیت 
خواستار اختصاص بودجه کافی برای 
اجرای قانون جامــع حمایت از حقوق 

افراد دارای معلولیت است.
محبوبه نجومیــان، می افزاید: یکی 
از نیازهای اولیه معلولان، حق داشــتن 
پرستار اســت، اما در حال حاضر فقط 
مبتلایان به ضایعه نخاعــی از این حق 
برخوردارند که بابت آن ماهانه 200 هزار 

تومان دریافت می کنند.
وی می گوید: حق داشــتن بیمه و 
وسایل توانبخشی از دیگر خواسته های 
معلولان به شمار می رود؛ ویلچرها زود 
خراب می شوند؛ افراد دارای معلولیت 
شدید باید ویلچر برقی داشته باشند که 
بســیار گران قیمت است. حتی قیمت 
ویلچرهــای تولید داخــل که کیفیت 

ندارند بین 6 تا 8 میلیون تومان است.
وی در ادامه به مشکل اشتغال افراد 
دارای معلولیت اشــاره کــرد و گفت: 
جوان های سالم به سختی فرصت شغلی 
پیدا می کنند حال چه برسد به افرادی که 
معلولیت و محدودیت هایی نیز دارند. 
پله ها و خیابان ها همه موانعی برای تردد 

معلولان به شمار می روند
60 واگن ون مجهز به بالابر و ثبت 

نام چهار هزار نفر
این عضو کمپیــن پیگیری حقوق 
افراد دارای معلولیت که خود نیز از عصا 
استفاده می کند، می افزاید: افراد دارای 
معلولیت در خیابان ها در خطر تصادف 
هســتند. نجومیان می افزاید: سامانه 
حمل و نقل معلولان و جانبازان دارای 
60 واگــن ون مجهز به بالابر اســت اما 
چهار هزار نفر برای استفاده از آن ثبت نام 
کرده اند. با این اوضاع معلوم است که افراد 
دارای معلولیت نمی توانند از خانه بیرون 
بیایند و در جامعه حضور پیدا نمی کنند 

و افسرده می شوند.
وی ادامه می دهــد: بنابراین جامعه 
نیز معلولان را نمی بیند تا یاد بگیرد که 
به آنان کمک کند و یاد بگیرد که معلول، 

تابو و غیرعادی نیست.
وی با اشــاره به مشــکلات فراوان 
اتوبوس های بی.آر.تی و مترو برای تردد 
معلولان می گوید: گاهی گفته می شود 
اگر معلولان در جامعه حضور پیدا کنند، 
مردم کمک می کنند، اما این طور نیست، 
مردم در ســرویس های حمــل و نقل 
یکدیگر را هُــل می دهند و حتی به من 
که با عصا تردد می کنم در وسایل حمل 
و نقل عمومی می گویند: »با این وضعی 
که داری، مجبور نیستی، بیرون بیایی«. 
مردم خسته تر از آن هستند که بخواهند 

به معلولان در حمل و نقل کمک کنند.
عضو کمپین پیگیری حقوق افراد 

دارای معلولیــت می گوید: معلولان به 
خاطر آنکه ســال ها روی یک قسمت 
اسکلتشان فشار وارد می شود، همواره 
درگیر جراحــی و معلولیت های ثانویه 
هســتند و ناراحتی های ریــوی پیدا 

می کنند.
نجومیان می افزاید: ســرویس های 
بهداشــتی در اماکن عمومــی و نیز در 
محل های آموزش و کار، مناسب سازی 
نشده است؛ دستشــویی فرنگی وجود 
ندارد و اگر هم وجود داشته باشد عرض 
در آنریال برای عبور ویلچر کافی نیست؛ 
بنابرایــن افــراد دارای معلولیت دچار 

ناراحتی های کلیوی می شوند.
وی با اشــاره دوباره به تجمعات گاه 
و بیگاه معلولان می گوید: این دست از 
تجمع ها فقط بــرای پیگیری حقوق و 
نیازهای اولیه است و این طور نیست که 
به خاطر نیازهای فرهنگی یا اجتماعی 
تجمع داشته باشــند؛ اینکه معلولان 
در هوای ســرد یا گرم به سختی آماده 
می شوند و بیرون می آیند تا برای تامین 
حقوق اولیه خود تجمعی داشته باشند، 

دردناک است.
 مدیریت بودجه 

تا  چه  حد کارگشاست؟
معاون امور توانبخشی بهزیستی 
کشــور با اشــاره به اختصاص هزار و 
100 میلیارد تومان برای بهبود امور 
رفاهــی و درمانی معلولان در ســال 
آینده می گوید: اجرای قانون حمایت از 
حقوق افراد دارای معلولیت در بودجه 
98 دیده نشده است؛ در بودجه 97 هم 
دیده نشده اســت با این حال در سال 
98 شاهد تحولی در زندگی معلولان 

خواهیم بود.
حســین نحوی نژاد،  در گفت و گو 
با ایرنا می افزاید: 1100 میلیارد تومان 
علاوه بر پیش بینی هایی که برای افزایش 
بودجه سازمان بهزیستی شده، توسط 
ســازمان برنامه و بودجه در نظر گرفته 
شده است تا با مدیریت صحیح بتوانیم با 
شروع اجرایی شدن قانون جامع حمایت 
از معلولان، بخش هایی از امور رفاهی و 

درمانی معلولان را بهبود بخشیم.

قانون جامع حمایت از حقوق معلولان ردیف بودجه کافی ندارد

تخصیص یک دوازدهم اعتبار موردنیاز!

خبر

عضو هیات رئیسه منطقه آسیا و اقیانوسیه 
فدراسیون جهانی مددکاری اجتماعی گفت: 
تخریب بولدوزری مناطق حاشیه نشین تاثیر 
پایدار و ماندگار ندارد و باعث پخش شــدن 
آســیب های اجتماعی می شود و البته تجربه 
آن را در مناطقی مانند خاک سفید یا مناطقی 

در استان های دیگر داریم.
سیدحسن موســوی چلک در گفت وگو 
بــا خبرنــگار ایرنــا افــزود: رســیدگی به 
سکونتگاه های غیررسمی یا مناطق حاشیه ای 
یکی از پنج اولویت حوزه آسیب های اجتماعی 
اســت و با توجه به ویژگی این سکونتگاه ها و 
تجاربی که در کشور و دنیا در این حوزه داریم، 

تخریب این مناطق کارآیی ندارد.
وی که کمیسر اخلاق فدراسیون جهانی 
مددکاری اجتماعی نیز هســت، اضافه کرد: 
بر همین اســاس به منظور ایجاد یک بســتر 
برای ادغــام ایــن مناطــق در محیط های 
شهری و پرهیز از انگ و برچسب زنی به مردم 
این مناطــق به عنوان مناطق آســیب خیز و 
جرم خیز، رویکرد مسئولان نیز در سند ملی 

احیا، بهســازی، نوســازی و توانمندسازی 
بافت های فرسوده است و در این راستا ستاد 

ملی پیش بینی شد.
رئیــس انجمــن مــددکاری اجتماعی 
ایران گفت: با توجه به ماهیت بین بخشــی و 
فرابخشی بودن کار در مناطق حاشیه نشین 
در این ستاد در ســطح ملی ستادی با ریاست 
رئیس جمهور و عضویت سازمان های مختلف 
و در سطح عمرانی با مســئولیت استانداری، 
در سطح شــهرداری با دبیری شــهرداری، 

»ستادبازبینی محلات« پیش بینی شد.
موسوی چلک افزود: هماهنگی های لازم 
بین ســازمان های مختلف انجام شد تا ادغام 
اجتماعی مناطق حاشیه نشــین در مناطق 
شــهری صورت بگیرد و همه ظرفیت ها برای 
توانمندسازی اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
به کار گرفته شود تا موضوع افزایش سرمایه 
اجتماعی و هویت فرهنگــی با هدف افزایش 

احساس تعلق و مشارکت مردم تقویت شود.
وی تاکید کرد: اگر قرار باشــد در محلات 
حاشیه نشین کار کنیم، بدون مشارکت مردم 

امکانپذیر نیســت. بنابرایــن انتظار می رود 
جامعه اسلامی تشکیل ستاد را به عنوان یک 
فرصت برای انجام هماهنگی های بین بخشی 
قلمداد کند و ابعاد اجتماعی سکونتگاه های 

غیررسمی را مورد توجه قرار دهد.
  مردم مناطق حاشیه نشین 
شهروند درجه دو نیستند

رئیــس مــددکاری اجتماعــی ایــران 
تاکید کرد: فراموش نکنیم مســائل مناطق 
حاشیه نشین را با تخریب پخش خواهیم کرد؛ 
بنابراین انتظار این اســت که بافت فرسوده 
فقط با رویکردی کالبدی و ســاخت و ســاز 

دیده نشود.
موســوی چلک افزود: برای ایــن کار نیاز 
به مردمی داریــم کــه دارای اعتماد و حس 
مشارکت بوده، مسئولیت پذیر و ناظر باشند و 
انتظار داریم وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

این موضوع را جدی تر بگیرد.
وی ادامه داد: مردم مناطق حاشیه نشین 
شــهروندان این کشور هســتند شهروندان 
درجه دو نیســتند. اگر روح زندگی کردن در 

این مناطق را تقویت کنیم و سرمایه اجتماعی 
در این مناطق را بالا ببریم آن گاه برای توسعه 

کالبدی گام های بلندتری برمی داریم.
وی اضافه کرد: اگر اعتماد و مشارکت مردم 
را بالا نبریم حتی اگر ساخت و سازها در مناطق 
حاشیه نشین انجام شود، کارآیی ندارد، آنچه 
که مردم نیاز دارند حس رضایت و احســاس 

تعلق، نهادینه نخواهد شد.
عضو هیات رئیسه منطقه آسیا و اقیانوسیه 
فدراســیون جهانــی مــددکاری اجتماعی 
گفت: وزیر رفاه باید موضوع مســئولیت های 
اجتماعی بنگاه هــا -از جمله بنگاه های تابعه 
و سایر بنگاه ها- و شــرکت ها را برای تقویت 

شاخص های اجتماعی و فرهنگی و بهداشتی 
در مناطق حاشیه نشین به کار گیرد و ترغیب 
کند تا مســئولیت اجتماعی در این مناطق 

بیش از بیشتر شود.
موســوی چلک افزود: انتظار من به عنوان 
مسئول تشــکل غیردولتی این است که آن 
راهی که شروع شــد، اســتمرار پیدا کند و 
اگر اشــکالی می  بینند اصلاح کنند، اما کنار 
گذاشــتن تفکر اجتماعی در سکونتگاه های 
غیررسمی اشتباه استراتژیک است که نباید 
اتفاق بیافتد و مددکاران اجتماعی نیز در این 
مسیر بهترین کمک برای وزارت شهرسازی و 

دبیرخانه مربوطه خواهند شد.

رئیس مددکاری اجتماعی ایران:

تخریب مناطق حاشیه ای آسیب های اجتماعی را پخش می کند

قرار بود مشکلات افراد دارای معلولیت با اجرای »قانون جامع حمایت از حقوق معلولان« برطرف شود، اما با درنظر 
گرفته شدن فقط یک دوازدهم بودجه لازم برای این قانون، اجرای آن هم نصفه و نیمه خواهد ماند. معلولان نسبت به این 

امر معترض هستند و درهمین راستا دست به تجمعات مختلف می زنند که از جمله آن می توان به تجمع روز یکشنبه آنان. 
مقابل مجلس شورای اسلامی اشاره کرد.

 افراد دارای معلولیت که 
سال ها از حقوق شهروندی 

و اجتماعی محروم بودند 
چشم امید به قانون جامع 
حمایت از معلولان بستند 

تا برای حضور در جامعه، 
فرصت های برابر داشته 

باشند

 امسال 1100 میلیارد 
تومان به اجرای قانون 

جامع حمایت از معلولان 
اختصاص یافته، اما این 

مبلغ یک دوازدهم مبلغ 
پیش بینی شده برای اجرای 

این قانون است
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